RESOL. XXI.

An quis possit per partes restituere, si possit statim totum restituere, sed non vult?
Et quid in dicto casu Confessarius facere debet, circa ipsius penitentis absolutionem? Ex p. 3. tract. 6. & Misc. Rel. 5.

§. 1. Secundum mentem Nauarrae c. 17. num. 65. dicitur ver. restitutio vlt. §. 5. Antonini pars. 1. tit. 2. cap. 8. & Petri à Nauarra lib. 4. cap. 4. dub. 1. 1. qui potest statim totum restituere, sed non vult, nullus per partes ob aliquod emolumentum inde sibi proueniens, potest absolvi, si creditor nolit concedere dilationem parum sibi nocuam, & Confessor probabilitate credat, quod negata absolutione, & dilatione, nunquam, vel non ita veliter restituet.

2. At alij docent huiusmodi non esse absolumendum, nec Confessarium posse dilationem concedendam. Ita Aragon. & Saloni in 2. 2. q. 62. art. 8. Medina de ref. q. 5. dub. 1. Cordoba in sum. q. 68. pml. 2. Sotus de iust. lib. 4. quest. 8. art. 4. Sayrus in clavi Reg. lib. 10. tract. 5. cap. 5. dub. 5. Molina de iust. lib. 2. dis. 7. 5. & alijs etat. est, quia eo ipso quod restituere non vult nullus per partes, cum tenetur, & possit totum restituere, recte consentit in detentione iniquam illius residui, ratione cuius maner in peccato, & conseqüenter est incapax absolutionis. Ergo, &c.

RESOL. XXII.

Petrus deambulando per ciuitatem inuenit crumenam cum magna pecuniarum quantitate, falla debita diligentia, non inuenit Dominum, ideo per multas annos illas sibi retinuit, nunc Confessarius denegat illi absolutionem, si pauperibus distit pecunias non restituit, quid facienda?
Ex p. 2. tr. 17. & Misc. 3. Rel. 5.

§. 1. Respondeo, magnam esse questionem inter se DD. cui facienda sit iniunctorum restituendum, habentum dominium, sed incertum, & an inmentor possit ea sibi restituere: Saloni in 2. 2. quest. 62. art. 5. contr. 5. Valent. tom. 3. dis. 5. qu. 6. pml. 2. Nauarr. de iust. lib. 4. cap. 2. dub. 7. num. 9. Sayrus in clavi Reg. lib. 10. tract. 5. cap. 2. in princ. Recibillat pars. 1. lib. 2. q. 32. et. Reginald. tom. 1. lib. 10. c. 14. num. 19. Atz. part. 2. lib. 4. cap. 17. Malderus in 2. 1. tract. 4. c. 4. dub. 3. 8. Nauarr. cap. 17. n. 17. Sylvest. ver. invenitum. 2. Cour. ad reg. peccatum. 3. p. §. 1. num. 1. Molina tom. 3. dis. 7. 4. Fernandez in summa exam. theol. p. 1. c. 15. q. 4. n. 9. & alijs. Fuerunt restituenda illi pauperibus, modis prius adhibiti, ta fuerit sufficiens diligentia in inquiendo domino, et nec posse inuentorent sibi retinere. Probatur, nam haec videtur rationabilis voluntas dominorum. Secunda, quia sic faciendam esse hanc restituendum communis consuetudinem receptum est.

2. Sed contrariam sententiam ampli ex parte Sarmiento lib. 6. select. cap. 10. Petre de Aragon. in 2. 2. quest. 62. artic. 1. fol. mibi 108. col. 2. Sotus lib. 3. de iustit. qu. 2. artic. 3. Pet. à Nauarra. lib. 4. cap. 2. numer. 75. & probabilitatem vocat Megala in 2. 2. lib. 2. cap. 4. num. 3. & Lellius lib. 2. cap. 4. dub. 7. n. 48. in fine. Probatur ratione nam, vt ait Sarmiento, in iure ea tenet reputantur ignoranti domum, & rem nullam habent dominum. Sed quando res nullum habent dominum, efficiuntur primi occupantis. Ergo, &c.

3. His ita suppositis, poterat Petrus sibi restituere illas pecunias, secundo hanc posteriorum opinionem, ideo confessarius non debebat illi denegare absolutionem,

nem, est enim haec sententia in favorem Petri probabili, & tuta in praxi: alua, &c.

RESOL. XXIII.

An debita incerta per iniustitiam sunt restituenda necessaria pauperibus vel piis operibus?
Et notam probabile esse bona incerta, qua ex iusto contratu debebantur, & se post diligentem inquisitionem ab ipso debitorum restineri. Ex p. 1. tract. 1. & Mise. 1. Ref. 12.

Pro hac prima difficultate sic philosophatur Caramuel summa. 59 §. 4. n. 12. 59. Proponit Diana hanc questionem, videlicet: An qui deambulando Ciuitatem inueniat crumenam farram magna pecuniarum quantitate, & facta debita diligenter non reperit Dominum, teneat illas restituere pauperibus? An possit sibi retinere? Ponit Authores pro utraque sententia, & concludit: his potius poterat Petrus sibi retinere illas pecunias, sequendo hanc posteriorem opinionem, &c. qd. & seqq. sed la Ref. que lic est antecedens, & 1c. sequentia seruato; Iohannes noctu gravatur per plateas, soliauit nonnullos, quos non cognovit nec cognoscit, nunc penitentia ducus ad pedes mei Diana pernoluit, & inquirit, an teneatur ad restitutionem? forte subdubitare posset, an teneretur examinare quinam fuerint dannum perpecciti: quia cum hoc ipsum examen esset obnoxium probabili vel certo periculo, fortassis non deberet institui. Sed non mouet hoc dubium, ne implicet questiones questionibus; sed assertur se debitam diligentiam adhibuisse, nec posse scire quibus debet facere restitutionem. Si illum pauperibus facturum restitutionem Diana dicat, Iohannes reponet Diana in consequentia laborare, & sic discutret: In iure teste Diana, & Sarmiento, eadem reputant ignorari Dominum rei, & rem nullam habere Dominum, & efficitur res primò occupatio: Ergo non solum ille qui inuenit, sed qui rapuit si ignoret Dominum, non tenebitur ad restitutionem. Ergo si tencitur raptor, tenebitur etiam inuentor, quod val Saloniūs Nauaritus, Sayrus, Rebello, Reginaldus, Azorius, Maldeus, Syluester, Courruias, Molina, Fernandez, aliquique, aut nulla consequentia servatur. Si Diana esse disparem rationem dicat, recte debet ratio cinum Sarmienti, & aliud submittere quod libenter videbo.

2. Dico interim, utrique (inuentori, & raptori) esse certum rem illam habere aliquem Dominum, eundemque inuitum (sua enim recuperare desiderat tam qui spoliatus fuit, quam qui perdidit) vitumque ignorari, utrumque velle sibi restituiri, meliori nempe modo qui sit possibilis, nimis realiter, & materialiter si hoc posse fieri, aut alias spiritualiter. Hæc omnia certa sunt anime: Cùm utroque omnia pari passu succurrant de inuentore, & raptore, codem modo erit philosophandum qui neges paritatem enerit. Hucusque Caramuel.

3. Sed ut vidisti, amice Lector, doctus Caramuel philosophatur eodem modo de inuentore bonorum incertorum, ac de raptore, quod omnino negandum est: Nam bona penes inuentorem non sunt bona, quæ ad illum pertinuerunt per iniustitiam, vt sunt bona penes raptorem. Ergo male de illo ad istum argumentatur, vt facit Caramuel.

5. Probat ex c. cum tr. 5 de usuris, vbi Alexander Tom. VIII.

III. mandat, vt ea quæ usuris iniuste acquista sunt, si non superfluit illi quibus debentur, aut coruus heredes, dentur pauperibus, vtque usurarij, eorumque heredes ad hoc prænis Ecclesiasticis cogantur, quod DD. satis concorditer extendunt etiam ad incerta bona, vel debita ex aliis delictis comparata, aut contrafacta, & manifeste potest id colligi ex cap. viiiij. fit. de indicij, vbi imprimis Pontifex verat, ne Iudei præficiantur Christianis; deinde mandat, si quispiam Iudeus fuerit prefectus, quatenus omne illud quod à Christianis ratione officij accepit, distribuatur pauperibus. Estque eadem in omnibus ratio; ne scilicet hominibus iniquis integrum tenuerint ex suis iniunctate direccere, vel sine onere aliis damnis pro libidine inferre, sub ipe vel apprehensione, quod postmodum ignorabitur cuius sint bona, vel quibus nocuerint: quodque tunc nulli ad suendum, vel restituendum erunt obligati.

6. Suffragatur quoque pitorum usus, & communis sensus, quo apprehendunt sic debere fieri.

Vnde non deserat hic apponere verba Castrii Palai 7. disp. 1. punct. 18. §. 8. num. 3. vbi sic ait: Incerta debita sunt, quorum Dominus ignoratur, vel ita absit, vt sup. hoc ex ferè impossibile sit ad eum transmitti. Hæc si ex contractu honesto seu absque culpa possideas, satis probabile est nullam tibi restitutions obligationem esse, in 9. sed obseq. signanter icies, ad me. Quia hæc obligatio non ex iure naturali, & diuino pronenit, ex quibus solam obligaris cum certa persona, & diuino vers. 9. v. g. sed lege eam à principio, & possumus nullib[us] statuta est horum restituendorum vlt. huius obligatio.

7. Si vero debita incerta per iniustitiam habueris, certa est omnium sententia te obligatum esse pauperibus, vel aliis piis operibus restituere ex cap. cum tr. 5 de usuris, & cap. cum fit de Iudeis, ne contingat alienis pecunias homines ditescere. Sed an hæc obligatio comprehendat omnia, quæ sunt iniuste acquista, & independenter à sententia iudicis condemnatoria, non caret difficultate; Nam Textus prædicti solam in acquisitis per usuram, & simoniam loquuntur, & cum sit dispositio penal, non videtur extendenda. Ex alia parte ex natura rei, & seclusa lege positiva, hæc incerta prima occupanti conceduntur, utpote quæ à Domino possideri non possunt. Ergo eorum restitutio iure positivo inducta sententia iudicis exigit Domino acquisito priuantem.

8. Nihilominus pro certo tenendum est non solum in acquisitis per usuram, & simoniam, sed per quamlibet aliam iniustitiam habere locum prædictam decisionem ex consuetudine recepta, & communi Doctorum sententia prædictorum Textuum decisionem extendente ad qualibet iniuste acquista, iuxta cap. nemo qui rapit 14. q. 5. & licet verum sit ex natura rei seu speccata iustitia legibus seclusa quacumque debita incerta ex usuram, simoniam, alioque delicto habita non sint in pauperes, aliove piis usus ergoanda, quia iustitia tantum obligatum debet reddi ei, cuius est. Quo non comparente, impossibilis est talis redditio, & obligatio. Neque pauperes, aliave opera pia sunt partes, neque haeredes necessarij creditoris, alia non posset Pontifex remittat partem horum debitorum, vti per Bullam compositionis facit, eum in praeditum territ[em] verge[re], attamen iure positivo in peccatum criminis commissi impedita est dominij acquisitione; Quod colligitur ex eo, quod in defectu veri Domini pauperes aliave pia opera designantur, inter quos distributione facienda sit.

9. Hæc omnia Palaus vbi supra, & alijs communiter. Vide inter illos Hurtadum de iustit. disput. redicul. 37 & ne deferas recognoscere Dicastillum etiam de iust. lib. 2. vult. 2. disp. 9. dub. 10. & 11. & post haec scripta usum Patrem Tamburinum vbi infra n. 20. cum Vibiano.

10. Nota hic obiter pro curiosis, probabile esse, bo-

O 2 na

S. p. hoc in na incerta, quæ ex justo contraſtu debebantur, posse
post diligentem inquisitionem ab ipſo debitore retine-
ri, & ita docet nouissimè Tamburin. in *Decalog. tom. 2.*
lib. 8. tract. 4. cap. 1. §. 3. n. 23. & Vrbanus ab Ascensio-
ne in *Theol. Mor. tract. 3. cap. 5.* Ratio est, quia sicut ante
primam diuisionem iure gentium factam, res fiebat
primo occupantis; Ita etiam modò, quæ communia
consentur negatiæ, idest nulli propria, quamdiu non
applicata sunt per Republikam, sunt primo occu-
pantis; sed debita ex contraſtu incerta, nulli sunt ap-
propriata per Republicam, & sunt communia nega-
tive; Ergo sunt primo occupantis. Minor probatur,
quia lex, quæ iubat dari pauperibus, solum inuenit
eis, quæ ex delicto debentur, nempe vſuras. De
conſuetudine verò, quæ circa hæc habeat vim legis,
non satis conſtat, ergo, &c. Dixi autem communia nega-
tiæ ad diſtinctionem bonorum proprietarum Ciuitatum,
aut Ecclesiastum, quæ sunt communia positiæ,
atque adeò ipſis propria, quorum nullus potest Dominum
adquirere, niſi à Ciuitate, vel Ecclesiæ donentur.
Contrarium tamen in praxi tanquam magis pium, &
communi sententia Doctorum magis conforme exi-
ſtente ordinariè feruandū. Et ita recte obſeruat Di-
castill. ubi ſupra dub. 10.n. 381.

• R E S O L . X X I V .

*Quis accipit ſentia 60. pro 50. à Mercatore, quem non cognoscit, vel qui ob diſtantiam conueniri nequit; que-
ritur, an teneatur dare pauperibus. Vel poffuſi ipſi applicare?*
*Et notariorum debitorem incertorum bonorum posſe ex eis
capellaniā, aut hōpitalē, vel Monasteriū instituere.
Et doceat inuenitorem bonorum incertorum posſe ea ſibi
retinere, nec diſtribuere pauperibus.*
*Et aduerterit ſupra dicitur non procedere, cum bona omni-
no incerta ſunt, nam ſe absolute ſint certa, & incerta
ſecundum quid, ignoratur rāmen, quibus determinare
pertineant, inter illas neceſſarium eſt diuidenda. Ex
P. 1. tr. 6. & Mſc. 6. Ref. 48.*

*Sup. hoc in ſ. 1. ref. præterita
§. Nota hic,
§. Vnde à diſp. 5. & Vafquez opus de Res. 3. §. 4. dub. 1. & communi-
niter Doctores, qui creditor faltem interpretatiæ
vult, quod ſibi debita, ipſi spiritualiter profint, ac proinde
quod pro ipso pauperibus ſoluuntur. Alij verò id
probant, quia id habet praxis, & conſuetudo piorum,
quæ videtur habere vim legis phyſice.*

2. Sed contraria sententia ego probabilem eſſe
existimo, quam tuetur Petrus Nauarra de ref. lib. 4. c. 2.
num. 46. vbi ſic ait: Dixi ſi malā fide: Quoniam reuera-
ſi debita ex liſto contraſtu eſſent, crederem ſibi reti-
nere posſe, nec teneri ad reſtitutionem pauperibus, vel
alteri pio opere. Moreor ea ratione, quoniam ut diuum
eſt, hæc obligatio dandi pauperibus non eſt obligatio
iustitiae iure naturali, ut diuum eſt, ſed ob diſpositionem
Principis, qui eſt talium bonorum incertorum
distributor, attamen ſolum iure ſtatutum videmus de
debitis ex maleſicio contraſti, & furto, & rapina, &
viſura, ut habeat in d.c. Cum tu. & de extorſiſ praetextu
officii in c. cum ſit ſed indit, ut pauperibus erogentur, &
merito ne fortis, aut ſceleribus ille diteſcat, de aliis ve-
rò debitoribus nihil eſt cautum, igitur de rigore iuſti-
tiae, aut iuriſ nulli tenetur talia debita reſtituere. Hæc
dixi tamen ſub aliorum censura, ad quod non obſcurè
facit, quod ut inſtra dicemus, intenta non tenetur quis
reſtituere, niſi vbi lex aliqua id ſpecialiter decernat, vel
iudeſ per ſententiam diſtribuat, cuius eadem eſt ratio:
quia cum ipſe ea retinendo non peccauerit, ſi aliqua po-
nitua diſpoſitio non impedit, ſua eſte ſunt cendenda,

sicut primi occupantis, ita ergo cenderi debent debita
iuste contraſtu. Eſt enim, ac li ea inueniret cali quo-
dam tituloque non in honesto. Cū enim dominus non
comparet, perinde eſt, ac ſi dominium non haberetur, quia
dicēbam, & habetur iustitia rerum diuīſi. Res cuius non
eſt dominus, occupanti conceditur, & ita tranſire potest
in ius poſſidentis. Vnde mirror Sot. qui ut diuum ad
8. putat inuenient non eſſe reſtituenda pauperibus, quod
vniuersaliter docuerit debita ex liſto contraſtu de-
positi, mutuo, &c. eſſe danda pauperibus. Re enim vera
idem eſt ac li inuenientur. Immaiori profeſio iure
iusta honeſta, ac ličita debita ad debitorum perire de-
bent omnia, deficiente creditore atque ignoto, cum ha-
bent licitam, & indubitate ante poſſitionem quam
certe de inuenienti habere non potuit.

3. Sed obiſſes: Faretur equidem nihil eſſe humano
iure circa hæc debita poſitum, attamen ius naturale di-
ſtat in viis communes Republice cedere, & ita con-
ſulentis eſſet Princeps, ut illa diſtribuat. Sed reſponde-
tur, quod ſicut diuīſio prima iure gentium non huius
facta, ex necessitate, & auctoritate iudicis, ſed priuilegiis
hiebant. Sic enim hæc bona expeſtato domino,
non ille comparet, iteratè redetur ad communem re-
tionem quam habebant ante introductam per ius
gentium diuīſionem. Et ita dum Princeps non diſponit op-
poſitum, ſicut de inuenienti dicēbam, ſibi remittet potest.
Huc velque Nauarra, qui ſententiam ſequitur Hurtad.
de iust. diſp. 1. diſſ. 37. & Leymann lib. 3. ref. 1.
cap. 9. num. 1. & hanc opinionem probabilem eſt pa-
tant etiam aduferari, vt Leſſius lib. 2. c. 1. 4. dub.
6. num. 3. 6. & Caſtrus Palauſ tom. 3. traſl. 3. p. 18. 4.
8. num. 1. Itaque probabilitate, ut diuum dicendum eſt
debita incerta, id eſt quorum creditor ignoratur, vel con-
ueniri non potest, quia v. g. nimis dilat, ſi prouenient
ex contraſtu iuſto poſſelli ſibi retinere potest, neque
tenetur pauperibus erogare. Exemplum eſt, quia Mer-
cator per errorem duas pannas vlas pro via accepit,
ſed ei reſtituere non potest, quia nesciit, quid diſcen-
ſione iniuria retinetur; neque pauperibus ex precepto
neceſſitate reſtituere cogeri. Ratio eſt: Qui incertorum
bonorum reſtituio ſacienda non eſt iure naturali, aut
diuīſio ſed tantum iure poſitivo cap. eum in deſuſio-
nem ſicut fatentur Sotus lib. 4. quaſi. 7. 4. 1. Contra reg. pa-
carum part. 2. inſi. num. 6. Medina quaſi. 3. de ref. in cap.
1. Leſſius l. cit. Atqui lex illa Canonica ſolum pre-
cipit; ut qua iniuſte acquisita ſunt puta per viam, &c.
ſi domino non poſſunt, in pauperes, vel alias plas caras
erogentur: quia ius Ecclesiasticum in iuſto poſſeſſo-
rem eiusmodi incertorum bonorum incapaces reddit
in prenam criminis. De bonis autem incertiſ a bona
fidei poſſeffore in pauperes erogandi Canonico iure
nilla mentio habetur. Quare regula hic locum habet,
quam à multis DD. approbatam teſtatur Petrus Na-
uarra cit. cap. 2. num. 145. Quotiescumque certe per-
sona, communitatē reſtituio non eſt facienda, nulli om-
nino ex precepto debeatur, niſi iusta lex poſitiva impe-
rer.

4. Notandum eſt hæc obiter, debitorum debitorum
incertorum poſſe ex eis Capellaniā, aut hōpitalē, aut
Monasteriū instituere, ut aduerterit Henr. I. 7.
cap. 3. 3. num. 5. quia ſunt opera pia, & poſſe ſibi, & ſu-
ſcessoriſ ibi ſuſpatratus applicare: quia ex una par-
te eo non minuit opus pium, & ex altera eo nulli facit
iniuriam cum ipſe ſit eorum bonorum distributor. Ita
doctet Hurtadus loco citato qui etiam diſſ. 16. pro-
babilitate contra aliquem docet, invenitorem bonorum pri-
uilegiis incertorum poſſe ea ſibi retinere, nec diſtribuere pa-
uperibus, quia illa bona nullo iure ſunt ex obigatione
conferenda pauperibus: Non iure poſitivo, quia ſi ali-
quo, maximè Ecclesiasticō eum in deſuſio-
nem, & non de aliis aliter iniuſte ac-
quiritur per viſuram, & non de aliis aliter iniuſte ac-
quiritur.